23/12/2022 11:01 SEI/UFMS - 3758091 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4390415&infra_sistema… 1/2

RESOLUÇÃO Nº 239-COUN/UFMS, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO  da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o art. 2º, caput, inciso V,
do Regimento Geral da UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.031940/2022-
00, resolve, ad referendum:

Aprovar a  proposta  de criação e implantação dos Cursos de Pós-
Graduação stricto sensu, abaixo relacionados, condicionando a implantação à autorização da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes/MEC.

. Doutorado em Agronomia, nível acadêmico, com área de concentração em Produção
Vegetal, no Câmpus de Chapadão do Sul - CPCS;

. Doutorado em Biologia Animal, nível acadêmico, com área de concentração em Zoologia, no
Instituto de Biociências - Inbio;

. Doutorado em Biologia Vegetal, nível acadêmico, com áreas de concentração em
Sistemática, Ecologia e Diversidade Vegetal e Fisiologia, Bioquímica e Fitoquímica, no Instituto
de Biociências - Inbio;

. Doutorado em Comunicação, nível acadêmico, com área de concentração em Mídia e
Representação Social, na Faculdade de Artes, Letras e Comunicação – Faalc;

. Doutorado em Educação, nível acadêmico, com área de concentração em Educação Social,
no Câmpus do Pantanal - CPAN;

.  Doutorado em Estudos Fronteiriços, nível profissional,  com área de concentração em
Estudos Fronteiriços, no Câmpus do Pantanal - CPAN; e

. Doutorado em Recursos Naturais, nível acadêmico, com área de concentração em Recursos
Naturais, na Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia – Faeng.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Santos Turine,
Presidente de Conselho, em 23/12/2022, às 11:00, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3758091 e o código CRC AB838156.

26/12/2022

N° 7949
Pg. 49

23/12/2022 11:01 SEI/UFMS - 3758091 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4390415&infra_sistema… 2/2

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7041
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000080/2022-54 SEI nº 3758091

26/12/2022

N° 7949
Pg. 50